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Abstrakt

Biomonitoring je metoda stanovení vlastností ekosystému na základě jeho biologických vlastností,

zejména složení bioty. Na základě různých biomonitorovacích systémů zaměřených na vodní

ekosystémy je možné kvantifikovat například čistotu nebo úživnost vody pro potřeby vodního

hospodářství nebo charakterizovat ekologický stav ekosystému pro vědecké a ochranářské účely.

Zatímco biomonitorovací systémy zabývající se jakostí vody jsou velmi rozšířené a rutinně používané,

systémy zabývající se charakteristikou ekologického stavu ekosystémů (např. sukcesní stadium,

stabilita) jsou využívané méně a jejich širší využití v budoucnu by mohlo napomoct lepšímu pochopení

a managementu některých vodních ekosystémů.

Jedním z ekologicky zaměřených biomonitorovacích systémů je NCV index (natural conservation value

index, index přírodní konzervační hodnoty), který je zaměřen na mokřady, k jejichž hodnocení využívá

krásivková společenstva. Pomocí zhodnocení druhové diverzity, vzácnosti zastoupených druhů a

vyspělosti ekosystému, pro který jsou tyto typické, se NCV index snaží zprostředkovaně popsat hodnotu

ekosystému z hlediska jeho nahraditelnosti.

Klíčová slova: biomonitoring, rašeliniště, krásivky, NCV index, trofie, saprobita,

acidifikace, eutrofizace

Abstract

Biomonitoring is a method of ecosystem properties determination based on its biological properties,

especially composition of the biota. Based on various aquatic-oriented biomonitoring systems, it is

possible to quantify, for example, water purity or trophic index for water management purposes or to

characterize the ecological status of the ecosystem for scientific and conservation purposes. While water

quality-oriented biomonitoring systems are widespread and routinely used, ecology state-oriented

(quantifying qualities like succession stage or stability) are less exploited and their wider use in the

future could help understanding and management of some aquatic ecosystems.

One of the ecology-oriented biomonitoring systems is NCV index (natural conservation value index)

oriented to wetlands which it evaluates through their desmid biota, measuring species diversity, rarity

of represented species and ecosystem maturity for which they are typical, and rarity of represented

species NCV index aims to describe the value of the ecosystem in terms of its replicability.

Key words: biomonitoring, peatlands, desmids, NCV index, trophic state, saprobity,

acidification, eutrophication
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1. Úvod

1.1. Cíle práce

Cílem práce je přehledně shrnout koncept biomonitoringu ekologického stavu rašeliništních

mokřadů na základě struktury společenstev fytobentosu. Za tímto účelem se věnuje práce

klasifikaci biomonitorovacích systémů vod, především jejich zásadnímu rozdělení na systémy

orientované na zjišťování kvality vody a systémy orientované na popis stavu ekosystému,

z nichž se práce zaměřuje především na NCV index a jeho využití ke stanovení konzervační

hodnoty mokřadů na základě studií, ve kterých byla tato metoda použita. Dále se práce dotýká

problematiky eutrofizace a acidifikace rašeliništních mokřadů s cílem demonstrovat schopnost

vybrané biomonitorovací metody tyto fenomény reflektovat.

1.2. Hypotézy

1) Biomonitorovací systémy je možné přehledně klasifikovat podle objektu, který popisují.

2) NCV index je metoda vhodná k popisu konzervační hodnoty mokřadního ekosystému.

3) NCV index je schopen reflektovat acidifikaci a eutrofizaci mokřadů.

4) Na základě krásivkového společenstva je možné odhalit změny v ekologii mokřadu

pružněji než na základě společenstva makroskopických organismů (cévnatých rostlin).

1.3. Úvod

Interakce se sladkovodními ekosystémy mají pro lidskou společnost klíčový význam, například

při získávání pitné vody nebo při vypouštění a čištění vod odpadních. Je proto žádoucí mít

k dispozici rutinně použitelné metody ke zjištění stavu těchto ekosystémů a vody v nich, čehož

lze dosáhnout například zhodnocením bioty takového vodního ekosystému. Biomonitoring

vodních ekosystémů je proto nejčastěji zaměřen právě na kvalitu vody, typicky zjišťuje její

úživnost (obsah především anorganických látek umožňujících růst biomasy) nebo míru

znečištění organickými látkami, saprobitu.

Biomonitorovací systémy zaměřené na kvalitu vody jsou typicky vytvořeny pro potřeby

biomonitoringu tekoucích vod, nebo větších vodních těles s volnou vodní hladinou. Do této

kategorie často nespadají mokřady, ačkoli i v jejich případě je voda a organismy v ní žijící

fundamentální složkou ekosystému, byť díky silnému prostoupení biomasou stojí poněkud na

pomezí vodních a terestrických ekosystémů.

Pro potřeby ochrany přírody a pro výzkum vodních ekosystémů je ale užitečné znát nejen

vlastnosti vody, ale také samotného ekosystému. Některé ekosystémy jsou snadněji
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nahraditelné než jiné, a to jednak z hlediska stability, tedy odolnosti ekosystému proti nahrazení

jiným, a jednak z hlediska konzervační hodnoty, tedy obnovitelnosti, respektive

neobnovitelnosti takového ekosystému v případě jeho nahrazení jiným (dále rozebráno

v kapitole 3. NCV index). Biomonitorovací systémy, které se snaží popsat stav ekosystému,

nazývám v této práci ekologickými biomonitorovacími systémy (dále rozebráno v kapitolách

2.2. Klasifikace a 2.5. Ekologické biomonitorovací systémy). Systémy zaměřené na zjišťování

kvality vody a systémy zaměřené na zjišťování, přesněji popis, stavu ekosystému se od sebe

zásadně odlišují v samotném principu získávání výsledných hodnot příslušných indexů, proto

je třeba i k výsledkům biomonitoringu obou druhů třeba přistupovat zcela odlišně.

Jedním z ekologicky zaměřených biomonitorovacích systémů je NCV index (natural

conservation value index, index přírodní konzervační hodnoty). Oproti jiným ekologickým

systémům založeným např. na makrofauně (Karr 1986) nebo rozsivkách (Bacillariophyceae)

(Kelly a kol. 2009) nebo široké škále taxonů (Cellamare a kol. 2011), je NCV index založen na

společenstvech krásivek (Desmidiales) a zaměřuje se, na rozdíl od dříve zmíněných systémů,

na monitoring mokřadů, zvláště rašelinišť.
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2. Biomonitoring obecně

2.1. Vymezení pojmů a oblasti zájmu

Biomonitoringem se pro potřeby této práce rozumí metoda stanovení vlastností ekosystému,

nebo některé jeho složky na základě biologických vlastností, typicky složení jeho bioty.

Biomonitorovacím systémem se rozumí soubor pravidel ke stanovení určitých vlastností

ekosystému pro příslušnou skupinu ekosystémů (např. NCV index, Trophic diatom index, ...).

Tato práce se věnuje biomonitorovacím systémům zaměřeným na stanovení vlastností vodních

ekosystémů, a to zejména na základě složení řasové bioty.

Metrikou se rozumí soubor hodnot přiřazených jednotlivým taxonům nebo skupinám

organismů, na základě jejichž výskytu, případně abundance na daném stanovišti se stanovují

výstupní hodnoty příslušného biomonitorovacího indexu.

Biomonitorovací index je veličina kvantifikující určité vlastnosti stanoviště, např. znečištění

vody organickými látkami nebo stabilitu ekosystému.

Stabilitou se má na mysli schopnost ekosystému setrvávat v dynamické rovnováze v čase.

Ekologickou nenahraditelností se pro potřeby této práce rozumí vlastnost ekosystému či

lokality, jejich jedinečnost, která znemožňuje jejich snadnou obnovu do současného stavu

v případě podstatné změny v takového ekosystému či lokality.

2.2. Klasifikace

Biomonitorovací systémy lze zjednodušeně sdružit do skupin podle předmětu jejich zájmu a

dále podle jeho zjišťovaných vlastností. První velkou skupinou jsou systémy zjišťující

prostřednictvím bioty vlastnosti vody. Proti nim stojí druhá skupina popisující na základě

složení bioty vlastnosti ekosystému, tedy částečně bioty samotné. Zatímco první skupina

biomonitorovacích systémů využívá korelace složení bioty s vlastnostmi vody k popisu

vlastností vody, např. množství rozpuštěných minerálních živin, množství obsaženého

organického odpadu, pH (např. Henrikson 1986), salinita atd., které by bylo z nějakého důvodu

nespolehlivé, obtížné nebo nemožné měřit přímo, druhá skupina popisuje ekosystém samotný

např. z hlediska jeho stability (Coesel 2000), sukcesního stadia ekosystému atd. (Coesel 2000;

Coesel 2001; Karr 1986). Takové biomonitorovací systémy jsou pro potřebu této práce

označeny souhrnně jako ekologické.

[…]

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podmínek prostředí v dané oblasti způsobené člověkem (acidifikace), na kterou citlivější

krásivky s krátkou generační dobou zareagovaly pružněji, stejně jako u níže popsané české

studie (Neustupa a kol. 2011) To hovoří ve prospěch potenciálu metody založené na jejich

společenstvu odhalit rychleji změny ve stavu ekosystému, které makroflóra zaznamená až po

delší době.

O tři roky mladší studie stejného autora (Coesel 2003) provedená experimentálně na několika

umělých tůních opět v Holandsku ovšem poukazuje na možný omyl v předpokladu, že hodnoty

NCV indexu odráží dobře sukcesní stadium mokřadu. Již po několika letech totiž tyto umělé

tůně dosáhly vysokých hodnot NCV indexu. Studie se této problematice nevěnuje, nicméně lze

v souvislosti s jejími výsledky namítnout proti metodě, že vysokých hodnot NCV indexu bylo

v tomto případě dosaženo spíše na základě jiných vlastností prostředí, než je sukcesní stadium.

Nebylo by proto správné vysoké hodnoty NCV indexu obecně interpretovat jako ukazatele

vysokého stupně sukcese ekosystému

Studie z Maďarska (Krasznai a kol. 2008) se pokusila využít Coeselovu metodu pro zhodnocení

přírodně konzervační hodnoty mrtvého ramene řeky Tisza (viz Obrázek 6). Mrtvá ramena nebo

jim podobné biotopy jsou v Maďarsku dominantními typy mokřadů (Krasznai a kol. 2008),

bylo by proto užitečné mít k dispozici metodu vhodnou k jejich hodnocení. Pro účely využití

metody v tomto regionu byly v předchozím kroku přehodnoceny hodnoty vzácnosti

jednotlivých druhů s ohledem na jejich odlišnou vzácnost, a tedy indikační potenciál oproti

Nizozemí, kde původní metoda vznikla (Krasznai a kol. 2008, Fehér 2007). NCV index byl

potom stanoven podle obou metrik (viz Obrázek 7). Studie ukázala, že rozdíl výsledků při

využití různých metrik je minimální (viz Obrázek 7). Zároveň poukázala na význam diverzity

mikrohabitatů. Výsledkem bylo seznání metody užitečnou pro hodnocení tohoto typu biotopů,

ačkoli bylo navrženo zaměřit se napříště nejen na zhodnocení druhů, nýbrž i nižších taxonů,

jejichž rozdílné ekologické nároky by mohly o zkoumaných stanovištích prozradit více.
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Obrázek 6: Místo výzkumu, mrtvé rameno řeky Tiszy.

Obrázek A – mapa Maďarska, tečkou označeno místo odběrů

Obrázek B – mapa systému mrtvých ramen Tiszy. Písmeny A–E označena jednotlivá mrtvá ramena: A – Darab-

Tisza; B – Falu-Tisza; C – Malom-Tisza; D – Szücs-Tisza; E – Felső-Darab-Tisza.

Obrázek 7: Naměřené přírodně konzervační hodnoty lokalit studovaných ve studii Krasznai a kol. (2008),

převedeno do češtiny. Písmeny D, R a M v legendě vzorku označena kritéria diverzity (D), vzácnosti zastoupených

druhů (R) a vyspělosti ekosystému (M). Pro každé stanoviště je vyhodnocen NCV index podle Coeslovy i Fehérové

metriky (písmena C a F u jednotlivých sloupců).

Ve studii (Neustupa a kol. 2011) provedené na českém rašeliništi Swamp byl NCV index využit

k vyhodnocení dopadů průsaku eutrofní vody z přilehlého Máchova jezera. Osvědčil se zde

jako nástroj reflektující změny, které na makroflóře doposud nebyly patrné.
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Obdobně byl využit NCV index na studii z Holandska (Coesel 2018) monitorující mokřady

ovlivněné zejména ve dvacátém století acidifikací. Ačkoli studie ukázala ústup druhů

nalézajících se na území kolem roku 1910, hodnoty NCV se pro zkoumané lokality pohybovaly

vysoko (od 7 do 10), což hovoří proti použití NCV indexu k hodnocení hodnoty lokalit

v absolutním měřítku, nevylučuje nicméně jeho použití pro porovnání stavu jedné lokality v

čase.
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4. Závěry

Různé biomonitorovací systémy se dramaticky liší nejen svým účelem a zaměřením, ale i svou

definicí. Pro potřeby popisu ekologického stavu ekosystémů nebo popisu hodnoty či ekologické

stability ekosystémů a jejich stanovišť za účelem jejich ochrany nebo pro zjištění některých

změn způsobených např. eutrofizací a acidifikací je výhodné využít ekologické

biomonitorovací systémy.

NCV index se ukázal být užitečnou metodou pro detekci změn v mokřadních ekosystémech

v čase a mezi jednotlivými navzájem blízkými stanovišti, a to především takových změn, které

nejsou zjevné ze zastoupené makroflóry. Díky využití citlivých organismů s krátkou generační

dobou má NCV index potenciál citlivě detekovat změny ekologického stavu ekosystémů

stižených např. eutrofizací nebo acidifikací během druhé poloviny 20. století. Lze očekávat i

možnost využití pro zhodnocení změn odehrávajících se v naopak revitalizovaných lokalitách.

Použití NCV indexu na hodnocení lokalit v absolutním (např. celoevropském) měřítku, nikoli

k porovnání lokality v čase může být ale problematické. Význam regionálních rozdílů

v zastoupení druhů je pro metriku znatelný, ale nikoli zásadní. Přesto může být užitečné

uzpůsobení metriky pro regionální potřeby na základě místních poměrů v zastoupení

zjišťovaných druhů, tedy především jejich vzácnosti. Podstatnou pro výpovědní hodnotu

metody se ukázala být i metodika sběru a vyhodnocení vzorků.
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