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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše bylo shrnutí a analýza konceptu biomonitoringu ekologického
stavu rašeliništních mokřadů na základě struktury společenstev krásivkového
fytobentosu. Práce má ovšem také zahrnovat klasifikaci biomonitoringu obecně,
tedy základní charakteristiku ekologických biomonitorovacích systémů. Detailně
pak má rozebírat práce zaměřené na strukturu a aplikaci tzv. NCV indexu a jeho
využití ke stanovení konzervační hodnoty rašeliništních mokřadů pomocí analýzy
druhového složení krásivek (Desmidiales) a acidity vodního prostředí.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky a přehledně členěna. Studentka zde zodpovědně
následovala školitelské zadání a navrženou strukturu práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní zdroje, které jsem jí doporučil, dohledala i některé další.
Jednotlivé kapitoly jsou stručné, nicméně přijatelnou formou rozebírají jednotlivá
témata. Větší pozornost by bylo žádoucí věnovat paralelním systémům
biomonitoringu (zejména například saprobním systémům).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je podle mého názoru dostatečná; vychází z jednotlivých
diskutovaných publikací.
Jazyková úroveň textu je průměrná; v některých částech textu je patrné, že Lucie není
příliš zvyklá se vyjadřovat formálním písemným projevem, takže jednotlivé věty jsou
ve snaze o odborný styl fomulovány zbytečně komplikovaně, což je na škodu celkové
srozumitelnosti.
Oproti původní verzi práce, jež byla neúspěšně obhajována v minulém akademickém
roce, se zde ovšem jedná o zjevné zlepšení.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z mého školitelského hlediska jsou v této revidované verzi cíle práce přijatelně
splněny. Práce obsahuje všechny hlavní kapitoly (přehled biomonitorovacích
systémů, přehled konkrétních studií zabývajících se NCV indexem). Práce je stále
relativně velmi stručná, ale v porovnání s předchozí verzí je zde vidět znatelný
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pokrok. Musím zdůraznit, že Lucie se mnou revizi práce naposledy konzultovala na
jaře. Finální verzi nyní dokončovala již bez toho, aby se na mne obrátila s dalšími
konzultacemi či pracovními verzemi textu.

Otázky a připomínky oponenta:
----------

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele:
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